
 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo  

Agli atti della scuola 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Albo on Line 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSEGNAZIONE INCARICO PER LA INDIVIDUAZIONE DI n. 1  

COLLAUDATORE – PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università” – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento, 

laboratori” – Azione 1 “Next Generation Classroom” – Progetto “Copernicus 2024: la 

rivoluzione didattica” 

 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19571 

CUP: G84D22006530006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il DPR 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 

n. 59; 





 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2 

 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA  La legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice 

unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO Il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione 

delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle 

legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO Il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto 

«Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO Il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO Il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto 

«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTO Il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 

mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 

 

n. 183»; 

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”; 

VISTO Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento, laboratori” – Azione 1 “Next Generation 

Classroom”  

VISTO Il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione 

del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO Il Decreto Ministeriale 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di 

riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4 

 

VISTO In particolare l’Allegato 1 al predetto decreto dal quale risulta che a questa 

Istituzione Scolastica sono state assegnate risorse pari a € 113.568,58 per 

l’azione n. 1 Next Generation Classroom; 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 107624 del 

21/12/2022 contenente le Istruzioni Operative relative al PNRR Missione 4 

“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università” – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento, laboratori” – Azione 1 “Next Generation Classroom”; 

VISTA La proposta del Collegio dei docenti del 16 febbraio 2023 di approvazione 

della candidatura alla predetta azione progettuale; 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto del 16 febbraio 2023 n. 12 di 

approvazione della candidatura di questa Istituzione Scolastica alla 

predetta azione progettuale così come proposta dal Collegio dei docenti; 

CONSIDERATA La candidatura di questa Istituzione Scolastica alla predetta azione 

progettuale acquisita agli atti con prot. 1154 del 22/02/2023; 

VISTO L’accordo di concessione prot. 40476 del 17/03/2023 che costituisce la 

formale autorizzazione all’attuazione, da parte di questa Istituzione 

Scolastica, dell’azione progettuale in oggetto; 

VISTA L’approvazione del Collegio dei docenti nella seduta del 12 aprile 2023 del 

predetto Accordo di concessione e la trasmissione al Consiglio di Istituto 

della stessa per la delibera di approvazione definitiva; 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 19 aprile 2023 di 

approvazione del predetto Accordo di Concessione e di autorizzazione a 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

5 

 

procedere con le attività progettuali; 

VISTO Il parere favorevole dei Revisori dei Conti, giusto il Verbale 2023/002 del 

6 febbraio 2023, sul Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023 

approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 11 dell’8 febbraio 2023; 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio delle risorse assegnate a questa 

Istituzione Scolastica con il progetto in oggetto prot. 1920 del 27/03/2023; 

VISTO Il Decreto prot. 2165 del 4 aprile 2023 con il quale il Dirigente Scolastico 

ha nominato sé medesimo quale RUP per l’azione progettuale in oggetto; 

CONSIDERATA La dichiarazione resa dal predetto Dirigente Scolastico, in qualità di RUP, 

attestante l’assenza la insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

allo svolgimento dell’incarico di RUP e acquisita agli atti della Istituzione 

Scolastica con prot. 2703 del 27 aprile 2023; 

VISTO Il Regolamento interno riguardante la procedura, i criteri di scelta, e i limiti 

per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività e insegnamenti al fine anche di garantire il miglioramento 

dell’offerta formativa approvato con delibera n. 9 dal Consiglio di Istituto 

del 14 dicembre 2022; 

VISTA La Delibera n. 24 del Consiglio di Istituto del 10 maggio 2023 di 

approvazione dei criteri per la individuazione delle figure professionali da 

impiegare, sia a titolo oneroso che a titolo non oneroso, nello svolgimento 

delle attività progettuali finanziate dal PNRR; 

VISTO L’avviso interno per il reclutamento di n. 1 collaudatore per le attività del 

progetto in oggetto in allegato al decreto prot. 4026 del 26 giugno 2023; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

6 

 

VISTO Il verbale della selezione per il reclutamento di n. 1 collaudatore redatto 

dalla Commissione Giudicatrice, nominata dal Dirigente Scolastico con 

decreto prot. 4235 del 5 luglio 2023, redatto in data 7 luglio 2023 e 

acquisito agli atti con prot. 4287; 

VISTO Che il prof. Salvatore D’Alonzo è risultato l’avente diritto allo svolgimento 

dell’incarico di collaudatore giuste le risultanze del predetto verbale; 

CONSIDERATO Che è pervenuta una sola candidatura e che pertanto è possibile procedere 

direttamente con l’attribuzione dell’incarico non essendovi necessità di 

approvare alcuna graduatoria provvisoria; 

  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 7 LUGLIO 2023 acquisito agli atti con prot. 

n. 4287 del 7 LUGLIO 2023 della Commissione incaricata con Decreto n. 4235 DEL 5 

LUGLIO 2023 riportante come avente diritto a ricoprire l’incarico in oggetto il prof. 

Salvatore D’Alonzo con un punteggio di 43/100;  

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’incarico di Collaudatore al prof.  

Salvatore D’Alonzo per un numero totale di ore pari a n. 16;  

 di procedere a sottoscrivere con il prof. Salvatore D’Alonzo, in qualità di docente a tempo 

indeterminato in servizio presso questa Istituzione Scolastico per l’anno scolastico 

2022/2023, specifica Lettera di Incarico una volta acquisita, da parte della stesso, 

dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla insussistenza di cause 

di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

7 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa 

sulla trasparenza vigente;  
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Martorano 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-07-07T15:04:28+0200
	MRTVCN77C22G942E




